
diário oficial Nº 35.058   17Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 181 de 08 de julho de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Acompanhamento, avaliação e auditoria dos processos de TFD 
no período de 25/07/2022 à 29/07/2022, nos municípios de jurisdição do 
11º CRS. (Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Rondon do Pará, Nova 
Ipixuna, Brejo Grande do Araguaia, Palestina do Pará, Piçarra e São João 
do Araguaia, Curionópolis)
MUNICIPIO: MARABÁ/RONDON DO PARÁ
PERIODO: 25 A 29/07/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JEANE DE MORAIS DOURADO Agente Administrativo/ Chefe da DOCA 5897742/1

ALEX SANTOS DA SILVA Agente Administrativo 57209582/2

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 832316
PORTARIA Nº 182 de 08 de julho de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzir os técnicos do 11º que irão acompanhamento, ava-
liação e auditoria dos processos de TFD no período de 25/07/2022 à 
29/07/2022, nos municípios de jurisdição do 11º CRS. (Abel Figueiredo, 
Bom Jesus do Tocantins, Rondon do Pará, Nova Ipixuna, Brejo Grande do 
Araguaia, Palestina do Pará, Piçarra e São João do Araguaia,
Curionópolis)
MUNICIPIO: MARABÁ/RONDON DO PARÁ
PERIODO: 25 A 29/07/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOSÉ SARAIVA AMADO Guarda de Endemias/ Motorista Autorizado 503577 (SIAPE)

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 832322
PORTARIA Nº 183 de 12 de julho de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Avaliação Das Metas Qunti-Qualitativas Dos Contratos Assisten-
ciais, Celebrados Entre A Sespa E As Instituições: Hospital São Jose E 
Clinica Monte Sinai. Ambos Em Rondon Do Pará.
MUNICIPIO: MARABÁ/RONDON DO PARÁ
PERIODO: 26 A 29/07/2022
(3/5 Três diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
Eleny Rodrigues Guimarães Aux. De Informática em Saúde 5113130/1
Maria Rosália Brito Cardoso Odontólogo 5088640/1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 832308
PORTARIA Nº 180 de 08 de julho de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde 
Publicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão de 
diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Acompanhamento, avaliação e auditoria dos processos de TFD no 
período de 25/07/2022 à 29/07/2022, nos municípios de jurisdição do 11º 
CRS.
MUNICIPIO: MARABÁ/RONDON DO PARÁ
PERIODO: 25 A 29/07/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
MARINETE OLIVEIRA CHAVES Agente Administrativo 57191006/1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 832312
PORTARIA N° 0786 DE 22 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/877667.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor MARCELO ALVES FARIAS, matrícula n° 5914371/3, car-
go BIÓLOGO, na DIVISÃO DE ENTOMOLOGIA.
PORTARIA N° 0787 DE 22 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/916404.

RESOLVE:
LOTAR, a contar de 13/06/2022, a servidora CLEONICE DA SILVA VILHENA, 
matrícula n° 55208359/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na DIVISÃO 
DE CONTROLE DE SALÁRIOS.
PORTARIA N° 0788 DE 22 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/921605.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14/07/2022, o servidor MARCUS FABRÍCIO DA SIL-
VA COSTA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54194080/1, 
do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para o DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA.
PORTARIA N° 0789 DE 22 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/630619.
RESOLVE:
I – REMOVER, a servidora RUTH NEIDE DE LOUREIRO COSTA, cargo AGEN-
TE DE PORTARIA, matrícula n° 721735/1, do CENTRO DE SAÚDE - PEDREI-
RA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - NOVA MARAM-
BAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com atuação na Residência Terapêutica.
II – REMOVER, a servidora SELMA REGINA DA SILVA ALMEIDA, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54194546/1, do CENTRO DE SAÚDE 
- NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE 
- PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com atuação na Residência Terapêutica.
PORTARIA COLETIVA N° 0791 DE 26 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/913388.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/08/2022, os servidores relacionados abaixo, do 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-
CIALIZADA AIDS.

MATRÍCULA NOME CARGO
5207983/1 JOSÉ ALBERTO GARCIA PEREIRA MOTORISTA
54188730/3 JORGE RICARDO MIRANDA ARAÚJO MOTORISTA

PORTARIA N° 0792 DE 26 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/928389.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora CELICE MARTINS 
DA SILVA, matrícula n° 5939001/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, na DIVI-
SÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 26.07.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 832846
PORTARIA N° 0601 DE 22 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do teor do PAE nº 2022/612851.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 15/05/2022, sem ônus para a Administração Públi-
ca, a servidora SIRLEY GARCIA DE PAULA, matrícula nº 5529247/2, para 
responder pela SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO ESTADUAL DE 
SAÚDE DO PARÁ, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0602 DE 22 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/833403.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ALEX SOBRAL MENDES, matrícula nº 57173293/2, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ES-
PECIALIZADA/ DAS-3, no período de 04.07.2022 a 02.08.2022, em substi-
tuição ao titular CLÁUDIO LEVI DOS SANTOS MASCARENHAS, matrícula nº 
57201663/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 832784

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 922 DE 26 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 


